【報道関係者 各位  /  取材のご案内】
2013 年 10 月 29 日

おもいやりライト運動事務局

おもいやりライト運動事務局http://www.omoiyari‒light.com/（所在地：神奈川県横浜市
中区）は、11 月 6 日（水）15 時より、日産自動車グローバル本社にて、『夕方安全創造会議』
を開催します。
『夕方安全創造会議』は、自動車会社とヘッドランプメーカー、反射材メーカーなど業界を超えて、交

通事故削減に向けて一丸となって取り組む、史上初のソーシャルアクション・プログラムです。
この会議では、俳優  大和田伸也さん扮するプルキニエ３世が「夕方安全劇場」をナビゲートしながら、

「夕暮れ時」における交通事故特性や人間の視覚心理についてのインフォグラフィックス映像を紹介する
ほか、ヘッドライト技術の変遷や反射材業界の最新事情などのプレゼンテーションを、ユニークな演出で
展開していきます。また、参加者全員が「夕方、ヘッドライトを点灯するタイミングをどう伝えるか」といった
３つのテーマのもと、夕方の事故防止、安全創造について対話し、アイデアを出し合うワークショップを同
時開催します。
さらに、4日後の 11月 10日(日)16時決行の、全国一斉点灯アクション『11.10(いい点灯)大作

戦』についても、各地で実施予定とされるアクションをご紹介していきます。
ご多忙の折、誠に恐縮ですが、ぜひともご取材賜りますようお願い申し上げます。

■  『夕方安全創造会議』  開催概要  ■

●  日時  ：11月 6日（水）15：00～20：30  ※受付スタートは 14：30 から
●  会場  ：日産自動車株式会社  グローバル本社
●  受付場所  ：日産自動車株式会社  2 階 NISSAN HALL ホワイエ
●  会議への参加費  ：無料
●  交流パーティーへの参加費  ：2,000 円(飲食代)
●  想定参加人数  ：200 名
●  主催  ：おもいやりライト運動事務局
●  協力  ：日産自動車株式会社、株式会社小糸製作所、株式会社フィリップスエレクトロニクスジャパン、

住友スリーエム株式会社、株式会社ミツボシコーポレーション、ハイドサイン株式会社、
オラフォルリフレクティブソリューションズ株式会社、株式会社上原商店、
一般社団法人日本高視認性安全服研究所、一般社団法人山形県安全運転管理者協会、
ほか

●  URL ：http://www.omoiyari‒light.com/CREATIVE/

‒おもいやりライト運動事務局、イベント取材のご案内‒

俳優“大和田伸也さん”扮するプルキニエ３世がナビゲート役で登場、
夕方の安全について市民が対話する、史上初のソーシャルアクション・プログラム！！

http://www.omoiyari-light.com/CREATIVE/

●  プログラム内容 :
≪夕方安全創造会議≫
一．夕方体験劇場…俳優・大和田伸也氏が横浜市民としておもいやりライト運動に賛同。オリジナルキャラ

クターである“プルキニエ 3世”に扮し、3 名のプレゼンテーションをご紹介します。またインフォグラフィック
ス映像で、交通事故特性や人間の視覚心理などをユニークに、分かりやすくお伝えします。

二．おもいやりライト運動の広がり・『11.10(いい点灯)大作戦』紹介…横浜から始まり、今では全国に
広がってきたおもいやりライト運動。熱いおもいやりを持ち活動に励む方々や、昨年制定した
「11.10(いい点灯)の日」に向けて、全国一斉点灯アクションを実施する各地の計画を発表します。

三．夕方安全創造ワークショップ…3 つのテーマに沿って、参加した皆さんが意見やアイデアを自由に出して
いただくワールドカフェ形式のワークショップ。最後に創出したアイデアを発表し、それぞれのアイデア、意
見を SNS でシェアします。

○  タイムスケジュール  ○
≪夕方安全創造会議≫

時間  実施内容  詳細  場所
14：30  受付スタート  ※受付後、８F の会場へご案内します  ２F
15：00  オープニング

一．夕方体験劇場  ◎出演：プルキニエ 3世（大和田伸也氏）
◎総合司会：鈴木まひる氏/FM ヨコハマ・DJ
【インフォグラフィックス映像】

15：15  【プレゼンテーション】
・帖地雅隆氏/(株)小糸製作所
・三上俊也氏/住友スリーエムヘルスケア(株)
・久保徳次氏/(株)フィリップスエレクトロニクスジャパン

15：45  二．おもいやりライト運動
の活動・『11.10(いい点
灯)大作戦』紹介

◎ファシリテーター：山名清隆（おもいやりライト運動事務局）
【おもいやりライト運動、全国での活動の広がり】：
・大場善次郎氏/(社)山形県安全運転管理者協会  専務理事
・木保孝浩氏/(株)ミツボシコーポレーション  ※展示

【11.10 の日アクションのご紹介：山形・岡山・広島・横浜(予定)】
16：10  三.夕方安全創造ワークシ

ョップ
◎ファシリテーター：真田武幸・森由香（おもいやりライト運動事務
局）
ラウンド１「夕方、点灯するタイミングをどう伝えるか？」
ラウンド 2「いい点灯の日の今からできるアクションアイデアとは？」
ラウンド 3「いい点灯の日を世界に広めるアイデアは？」

17：50  （クロージング）  ◎挨拶：長谷川哲男（おもいやりライト運動事務局長）
18：00  （移動）  ※  個別取材対応としてインタビューなど行えます

※  インタビュー、写真撮影等のご希望は広報担当  榊原までお
伝えくださいませ

８F

≪交流パーティ≫
時間  実施内容  詳細  場所
18：30

20：15

21：00

交流パーティー スタート
乾杯
ネットワーキングタイム
記念撮影
閉会の挨拶

閉会

司会：山名清隆（おもいやりライト運動事務局）

＜会場では株式会社フィリップスエレクトロニクスジャパンが提供する、
新しい照明システム「Philips  hue」を体験できるブースをご用意し
ております。参照サイト：http://www.meethue.com/ja‒US＞

６F

※  交流パーティは、『夕方安全創造会議』に集まった人々が、「11.10（いい点灯）の日」に向けて気持ちをひとつに
する懇親会です。年齢や職域を超えて、この機会だからこそ生み出せるつながりをつくっていきます。

※  当日は何か黄色いもの(サムシングイエロー)を身につけていただくよう、来場者に呼び掛けております。メディアの
方々もぜひお持ち下さいませ。

※  当日は御名刺を 2 枚以上ご用意ください。
※  駐車場のご用意がございませんので、公共交通機関などをご利用ください。
※  交流パーティーでは、お食事・アルコールをご提供いたします。

http://www.meethue.com/ja-US

●地図＆アクセス
※集合場所  ：日産自動車株式会社  2階NISSAN HALL ホワイエ
(受付スタートは 14時 30分です。2階 NISSAN ウォークの黄色い看板を目印にお越しください)
JR・京急線：横浜駅中央通路から東口に進み徒歩 7分(はまみらいウォーク先)
みなとみらい線：新高島駅より徒歩 5分(３番出口)

*

誠にお手数ではございますが、ご来場の方は本返信用紙にて、

１１月１日（金）までにFAXにてご返送くださいますようお願い申し上げます。

FAX  ：  03‒3376‒6663
貴社名・媒体名

ご芳名（来場人数）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（　　　　　　人）
来場者について ムービー：　　　　　　　台　　スチール：　　　　　　台

ご連絡先 TEL：　　　　　　　　   　　　　　E-mail:

通信欄

● 上記に関するお問い合わせは下記までお寄せください ●
おもいやりライト運動事務局 広報担当：榊原あすか

（231-0002 神奈川県横浜市中区海岸通 4‐24 創造空間万国橋 SOKO201）
Mobile：090-9310-5459 TEL：045‐228‐7681／FAX：045‐662-8224 MAIL：a.sakakibara@sustainable.co.jp